Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от  10 марта  2016 г. №  38/05
                с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении в Государственный Совет Республики Коми  по вопросу обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

              Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:
        1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми  по вопросу обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (обращение прилагается).

2. Обратиться в органы местного самоуправления  муниципальных образований Республики Коми с предложением поддержать данное обращение.

       3. Решение вступает в силу со дня принятия.
	Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
	Е.Е.Еремеева

Государственный Совет

 Республики Коми

                Обращение.

        Федеральным законом Российской Федерации от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлена обязанность для лиц, замещающих муниципальные должности, предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
      Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  лицом, замещающим  муниципальную должность, является депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное  должностное лицо местного самоуправления, член избирательной  комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса.
Указанные нормы обязывают  депутатов любого уровня, независимо от того, исполняет депутат свои полномочия на постоянной или непостоянной основе, предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Введение данной обязанности вызвало негативную реакцию депутатов муниципального района и сельских поселений. Депутаты этих уровней  исполняют свои депутатские обязанности  на непостоянной основе без оплаты.  Исполнение полномочий депутата это дополнительная  нагрузка на общественных началах.
Советы муниципальных образований  районов и поселений  с каждым годом  формировать становится всё сложнее. Многие факторы, в первую очередь, нестабильная финансовая ситуация и постоянная нехватка денежных средств для решения вопросов местного значения, влияют на  результативность деятельности представительных  органов муни-ципальных образований. У депутатов теряется вера в возможность решения  важных  для территорий вопросов.  Кроме того, серьёзной проблемой  для отдаленных сельских поселений  становится  дефицит  людей, обладающих необходимыми знаниями и  уровнем образования для осуществления депутатской деятельности.
В связи с этим дополнительные требования в отношении депутатов, введенные  Федеральным законом от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», значительно сократят количество желающих быть депутатами.
На основании изложенного, убедительно просим рассмотреть вопрос об обращении  в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» следующего изменения:
       в части 1 статьи 2 «Основные термины и понятия» понятие «лицо, замещающее муниципальную должность» изложить в следующей редакции:
 «лицо, замещающее муниципальную должность - депутат, исполняющий  полномочия на постоянной основе,  член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса. Должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;».
	Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
	Е.Е.Еремеева